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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.402/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Arsim Hamzaj -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesat e Débora Sallauka, kandidate pér anétar t& kuvendit
komunal né Komunén e Prizrenit, nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
t¢ paragitura kundér vendimit t¢ Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ) me seli né
Prishting, Nr.01/3093-2025, t& datés 03.11.2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare
pér anétar€ t€ kuvendit komunal pér Zgjedhjet Lokale t& datés 12 Tetor 2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur, me daté 07.11.2025, merr kété,

VENDIM

REFUZOHEN TE PABAZUARA ankesat ¢ parashtruara nga kandidatja pér anétar né
kuvendin komunal té¢ Komunés sé Prizrenit, nga radhét e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), Débora Sallauka, ZL.Anr.402/2025 dhe ZL.Anr.403/2025, t& datés
05.11.2025, té paraqitura kundér vendimit t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) me
seli né Prishting, Nr.01/3093-2025, t& datés 03.11.2025, pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare pér anétaré t& kuvendit komunal pér Zgjedhjet Lokale té datés 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 05.11.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat ZL.Anr.402/2025 dhe ZL.Anr.403/2025, t&
parashtruara nga kandidatja pér anétare t€ kuvendit komunal né Komunén e Prizrenit, nga
radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), Débora Sallauka, né t& cilat pretendon
se pér shkak t& garés sé ngushté né procesin e numérimit ka zyrtar (numérues té votave ) qé
kané lidhje familjare (konflikt interesi) duke shtuar faktin se Shqipe Salihu &shté asambleiste
aktuale e cila e b&né& procesin jo transparent dhe ka konflikt interesi me monitoruesen
Gentijané Shatri. Tutje, né ankesé pretendon se ne vendvotimin 2026/01 dhe 2064/01 ka
vérejtur mospérputhje mes gjendjes faktike dhe votave né sistem, ashtu q& pretendon se e
kané votuar familjaret, mirépo votat nuk jané numéruar. Ka kérkuar nga PZAP rinumérimin

pér vendvotimet e lartcekura.

NE pérgjigje né ankesé t& KQZ-s€, daté 05.11.2025, theksohet se bazuar né nenin 101 t&
Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP),
Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN), Procedura e
Veprimit né Qendrén Komunale t&¢ Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé




01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e
numérimit né QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund korrigjohen né¢ Qendrén
Komunale té¢ Numérimit né pérputhje me paragrafin 3 t& nenit 14 t&¢ Rregullores Zgjedhore
Nr. 16/2024 pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN). Procesi i numérimit té& votave né
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve é&shté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren
Zgjedhore nr. 14/2024 Qendra e Numérimit dhe Rezultateve ku ekipet e numérimit kané béré
numérimin e votave té€ kandidatéve né transparencé té ploté, ku fleté€votimi €shté prezantuar
né ekran dhe éshté paré nga vézhguesit e akredituar. Sa i pérket pretendimit se pala €shté
votuar nga familjaret, ky pretendim nuk mund (& vértetohet, pasi qé vota &shté e fshehté dhe
né pérputhje me parimin e fshehtésisé dhe liris€ s¢ votés, fletévotimi nuk mund té
identifikohet emri i votuesit. Sa i pérket deklarimeve té€ ankueses rreth pritshmérisé dhe
deklarimet e personave dhe familjareve té tij, duhet theksuar se né kuptim té nenit 4 paragrafi
1.3 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané t€ garantuara.
Publikimi i votés e cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit.

Tutje kané theksuar se parashtruesi i ankesés nuk ka bashkéngjitur déshmi té garta dhe
bindése lidhur me shkeljet e pretenduara pér mospérputhje t& rezultateve, pritjet e ankuesit
pér t& marr mé shumé vota automatikisht nuk nénkupton se ka mospérputhje t¢ rezultatit si
dhe llogaritja matematikore nga ana e ankuesit nuk e argumenton shkeljen e pretenduar.
KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e siguris€, pas
pérfundimit té gjithé procesit t& punés s¢ QKN i njéjti material zgjedhor dorézohet nga QKN
né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t& njéjtat mund t€ verifikohen dhe
hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t&¢ Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka
bashkuar ankesat ZL.Anr.402/2025, ZL.Anr.403/2025, t& datés 05.11.2025 t& nj&jtat jané
trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e
pérbashkét ZL.A.nr.402/2025, pér shkak t& natyrés sé& njéjt€ t& c¢éshtjeve, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t€ ankuesit.

PZAP-i, pasi shqyrtoi ankesat dhe pérgjigjet n¢ ankesa, véren se:

-Ankesat jané t¢é pabazuara.

Paneli pas shqyrtimit té ankesave dhe pérgjigjes né ankesé t& parashtruar nga KQZ-ja,
vlerésoj se pretendimet e kandidates pér anétare t& kuvendit komunal né Komunén e
Podujevés, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Ganimete
Abdullahu, jané té pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e
pérshkruara né ankesat nuk &shté arritur qé t& vértetohet me prova konkrete se ka pasur
parregullsi né gendra t& votimit t& cekura né ankesat, pérkatésisht se votat nuk jané pasqyruar
né ményré té sakté qé ka pasur tjetérsim apo démtim ié fletévotimeve. Paneli i vlerésoj se jané
té pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se parashtruesi i ankesave nuk ka
mbéshtetur pretendimet e saj me prova, rrjedhimisht nuk ka ofruar asnjé prové si déshmi té
garté dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara, edhe pse me kuptim t&€ nenit 117 paragrafi 3




t& LZP-sé, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin dhe né rastin konkret, paneli, né mungesé té
déshmive nuk mund t&é vértetoj se ka pasur manipulime gjaté numérimit t& votave né gendrat

e votimit t& komunés sé Podujevés.

Lidhur me pretendimet e ankuesit pér shkak t& garés sé ngushté né procesin e numérimit ka
zyrtar (numérues t€ votave ) q€ kané lidhje familjare (konflikt interesi) duke shtuar faktin se
Shqipe Salihu &shté asambleiste aktuale e cila e béné procesin jo transparent dhe ka konflikt
interesi me monitoruesen Gentijané Shatri. Paneli i refuzoj si te pabazuar kéto pretendime pér
faktin se kéto pretendime te ankuesit nuk ka baze ligjore, dhe si te tilla nuk kane mbéshtetje
ligjore se ne rrethanat e rasti konkret paragitet konflikt interesi, duke shtuar kétu faktin se
grupet e numérimit emérohen nga KQZ, ne baze te nominimit t& partive politike.

Paneli vleréson se géndron fakti se éshté e drejté e votuesit gé pas votimit t& deklarohet
lirshém lidhur me votén e tij, apo qé t€ interesohet pér votén e tij, por ményra se si ankuesja
e ka bashkangjitur kopjet e letérnjoftimeve g€ kinse kéta persona e kané votuar, kéto kopje
te letérnjoftimeve si e tillé nuk e pérmbushé as kushtin formal dhe as até pérmbajtjesor t&
konsiderohet prové bindése pér procedim dhe hetim t& métutjeshém apo pér hapjen e kutive

té votimit.

Po ashtu &éshté e pa kontestuar se bazuar né nenin 4 paragrafi 1.3 te LZP, liria dhe
fshehtésia e votés jané te garantuara, gjer sa sipérfagja e vullnetit te votuesve né parim
cenon fsheht€sing votés. N& Nenin 4 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né ményré decidive thuhet se “Liria
dhe fshehtésia e votés éshté e garantuar. Askush nuk ka te drejte te pengoje ndonjé qytetar
per te votuar, fe detyroje até ne njé ményré, te mbajé até pérgjegjés pér votén, ose é
kérkojé kundér déshirés se tij/saj té zbuloj votén e tij/saj ose arsyet pér mos votim”

Duhet cekur se lidhur me deklarata e votuesve dhe fshehtésisé se votimit, &shté krijuar
tashmé praktika gjyqésore nga se Gjykata Supreme me Aktgjykimin e saj AA.nr.61/2025 té
datés 24.03.2025 kishte konstatuar se: "deklaratat e votuesve te cilét pretendojné se kane
votuar njé kandidat te caktuar nuk mund té merren si prova té bazuara pér faktin se nuk
mund té vértetohet né asnjé forme se votuesit pérkatés té kené votuar pér subjektin e
caktuar dhe kandidatin e caktuar pér shkak se fletévotimi nuk mund té identifikohet me

emrin e votuesit”.

Paneli vleréson se pretendimet e tilla jané t€ pérgjithésuara, t€ pa argumentuara dhe t€ pa
géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé,
parashtruesja e ankesés nuk ka arritur g€ t€ vértetoj me prova konkrete, t& ligjshme se ka
pasur mungesé t& votave, por se pretendimet e ankueses jané€ mé shume pritshméri e saj pér
mé shumé vota, e jo g& né realitet ka pasur mungesé te votave.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-s€ ku pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jan€ t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesa, ankuesi nuk ka arritur qé ti provoj.




Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té&
LZP-s&, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.402/2025, daté 07.11.2025 # )
KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuag*a kesa 31pas nemt 118

paragrafi 4 t&¢ LZP-s€, né Gjykatén Supreme t€ Republikés sé Kosovés, brenda dyzet g'teté
(48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.




